1

2021年１月29日

各 位

会 社 名  ナブテスコ株式会社

代 表 者  代表取締役 寺本 克弘

（コード番号 6268 東証第１部）

問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 峯岸 康

（TEL 03-5213-1134）

株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズとの協業関係の解消並びに

持分法適用関連会社の異動及びこれに伴う利益の計上（2021年12月期）に関するお知らせ

当社は、2021年１月29日開催の取締役会において、株式会社ハーモニック・ドライブ・システム

ズ（以下、ハーモニック社）との協業関係を解消し、同社の第１回新株予約権を行使せず、その全

てについて割当てに係る契約の定めに従い、ハーモニック社に対して買取りを請求することを決議

しましたので、お知らせします。

上記に伴い、ハーモニック社は当社の持分法適用関連会社から除外されることになり、2021年

12月期第１四半期連結決算にて、当社が保有するハーモニック社株式の評価益を計上する見込

みです。

記

１．協業関係の経緯及び解消の理由

当社とハーモニック社は、2008年12月11日付で公表しました「株式会社ハーモニック・ドライ

ブ・システムズの株式追加取得に伴う同社の持分法適用関連会社化について」に記載のとお

り、2005年12月に米国において合弁会社を設立し、更には、両社における協業関係をモーショ

ンコントロール分野全般へ拡大し、新市場の創造を模索してきました。

また、2018年１月５日付で公表しました「株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズの第三者

割当新株予約権の引受けに関するお知らせ」に記載のとおり、ハーモニック社が実施する新株

式発行等による資金調達に際して、新株予約権の引受けに応じることとし、今日に至るまでハー

モニック社を持分法適用関連会社としてきました。

このたび当社では、これまでの取り組みを踏まえ、両社が夫々保有する技術、製造ノウハウ、

主力製品の市場性の違いなどから、今後協業による更なるシナジーの発現が期待できないと両

社で認識したため、協業関係を解消し、新株予約権の買取請求権を行使することを決議しまし

た。なお、本協業関係の解消による当社の事業活動への影響は軽微です。

２．評価益の計上

2021年１月29日付ハーモニック社の持分法適用除外に伴い、当社が保有するハーモニック

社株式18,320,400株（発行済株式総数に対する割合：19.03%）について、2021年12月期第１四

半期連結決算において評価益 約1,306億円（前日2021年１月28日終値による概算値）を計上

する見込みです。

なお、2021年12月期第１四半期決算より、当社保有のハーモニック社株式を各四半期末の株

価に基づいて再評価し、評価差額については個別決算（日本基準）では、その他有価証券評価

差額金（純資産の部）として計上し、連結決算（国際会計基準）では、評価損益（金融収益又は

金融費用）として計上する予定です。

   また、協業関係の解消に伴い、当社が保有するハーモニック社株式の半数の売却、及び同

社の米国子会社（HD Systems, Inc.）との合弁会社（Harmonic Drive L.L.C.）の持分49％の譲渡

を予定しています。当社が保有するハーモニック社株式の残りの半数についても売却予定です

が、時期・手法を含め株価や市場需給への影響を考慮し、検討していきます。詳細について

は、2021年１月29日付の「保有株式の一部売却(予定)等に関するお知らせ」をご参照ください。

2

３．協業関係解消の相手先の概要

（1） 名 称 株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ

（2） 所 在 地 東京都品川区南大井六丁目 25 番３号

（3） 代 表 者 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長  長 井   啓

（4） 事 業 内 容

動力伝達装置の製造販売、動力伝達装置用コンポーネ

ント（要素）、アクチュエーター及びシステムの製造販売、

精密機械機具、工作機械、計測制御機器及びコンピュ

ーターの製造販売、不動産の売買、交換、賃貸、管理及

び仲介

（5） 資 本 金 7,100 百万円（2020 年 9 月 30 日現在）

（6） 設 立 年 月 日 1989 年 2 月 23 日

（7）
大株主及び持株比率

（2020 年 9 月 30 日現在）

株式会社ＫＯＤＥＮホールディングス 34.79%

ナブテスコ株式会社 19.03%

SSBTC CLIENT OMNIBUS ACCOUNT 6.19%

（香港上海銀行東京支店 カストディ業務部）

トヨタ自動車株式会社 4.54%

伊藤 典光 2.95%

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 1.97%

管理信託（A030)受託者 1.92%

株式会社 SMBC 信託銀行

伊藤 光昌 1.10%

公益財団法人ハーモニック伊藤財団 1.03%

伊藤 良昌 0.84%

（8） 上場会社と当該会社の間の関係

  資 本 関 係

当社は、ハーモニック社の普通株式 18,320,400 株

（19.03％）及び新株予約権 12,619 個（新株予約権１個

当たりの目的たる普通株式の数は 100 株）を保有してい

ることから、持分法適用関連会社としています。

  人 的 関 係 該当事項はありません。

  取 引 関 係 該当事項はありません。

  関 連 当 事 者 へ の 該 当 状 況 該当事項はありません。

（9） 当該会社の最近 3 年間の連結経営成績及び連結財政状態

  決算期（連結） 2018 年 3 月期 2019 年 3 月期 2020 年 3 月期

  連 結 純 資 産 103,325 百万円 108,401 百万円 102,298 百万円

  連 結 総 資 産 133,190 百万円 137,996 百万円 127,428 百万円

  1 株 当 た り 連 結 純 資 産 1,035.33 円 1,082.31 円 1,011.90 円

  連 結 売 上 高 54,340 百万円 67,809 百万円 37,488 百万円

  連 結 営 業 利 益 12,599 百万円 16,904 百万円 68 百万円

  連 結 経 常 利 益 12,228 百万円 17,465 百万円 499 百万円

  親会社株主に帰属する当期純利益 8,060 百万円 11,602 百万円 -833 百万円

  1 株当たり連結当期純利益 86.90 円 120.52 円 -8.65 円

  1 株 当 た り 配 当 金 26.00 円 38.00 円 20.00 円

以 上